



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 リーダー電子株式会社
 コード番号 6867 URL <https://www.leader.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 行造

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 梶川 元靖

TEL 045-541-2121

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	635	3.6	90		84		119	
2020年3月期第1四半期	659	24.9	20		14		0	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 118百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 44百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	27.03	
2020年3月期第1四半期	0.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	5,219	4,307	82.1	965.92
2020年3月期	5,593	4,537	80.8	1,018.59

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,285百万円 2020年3月期 4,518百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		26.00	26.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では2021年3月期の期末配当については未定であります。今後の業績等を勘案し、開示が可能となった時点で速やかに開示する予定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,450	6.0	100		100		140		31.56
通期	3,300	18.1	20	95.4	35	92.0	55	86.1	12.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正の詳細につきましては、本日公表の「2021年3月期第2四半期累計期間連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,436,501 株	2020年3月期	4,436,501 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	123 株	2020年3月期	95 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,436,398 株	2020年3月期1Q	3,549,285 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、経済・社会活動が制限され、個人消費や輸出は急速に減少し、大企業・製造業の業況判断が6四半期連続で低下、リーマン危機後の2009年6月以来11年ぶりの低水準になるなど、景気は急速に悪化しました。また、世界経済につきましても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によって各国での経済活動抑制などにより、先行きが不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、当社グループが関連する放送業界におきましては、国内外ともに新型コロナウイルス感染症による企業活動の停滞の影響により、当第1四半期連結累計期間の売上高は635百万円（前年同期比3.6%減）、経常損失84百万円（前年同期は14百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失119百万円（前年同期は0百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループの事業が電気計測器の開発と製造、販売を行う単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

これに代わる売上高の品目別内訳及び地域別内訳は次のとおりであります。

<品目別内訳>

① ビデオ関連

4K映像フォーマット対応関連機器につきましては、欧州において販売が堅調に推移いたしました。またフルハイビジョン（2K）対応関連機器の販売につきましては、北米において堅調に推移いたしました。

しかしながら、日本国内の販売が停滞いたしました。

この結果、売上高は565百万円（前年同期比1.1%減）となりました。

このうち、Phabrix Limitedの売上高は102百万円でした。

② 電波関連

テレビの電界強度測定器の需要が停滞し、売上は減少いたしました。

この結果、売上高は25百万円（同51.0%減）となりました。

③ その他

汎用計測機器・修理・部品等であり、特記すべき事項はありません。

売上高は44百万円（同25.7%増）となりました。

<地域別内訳>

① 日本

日本国内におきましては、4K映像フォーマット対応関連機器などをはじめとする主力の放送関連機器の販売が停滞し、売上は減少いたしました。

この結果、売上高は275百万円（同33.4%減）となりました。

② 北米・中南米

北米・中南米におきましては、主力の放送関連機器の販売が堅調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は183百万円（同212.3%増）となりました。

③ アジア

アジアにおきましては、中国を中心に主力の放送関連機器の販売が停滞し、売上は減少いたしました。

この結果、売上高は76百万円（同49.3%減）となりました。

④ その他

その他の地域におきましては、4K映像フォーマット対応関連機器の需要が堅調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は100百万円（同173.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ374百万円減少し、5,219百万円となりました。減少の主な要因は、受取手形及び売掛金が378百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ143百万円減少し、912百万円となりました。減少の主な要因は、退職給付に係る負債が142百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、4,307百万円となり、自己資本比率は1.3ポイント増加し、82.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大の終息の見通しが立たない状況が未だ続いており、経済活動の先行きは、不透明感がさらに増しております。

現在、今年開催予定であった東京オリンピック・パラリンピックをはじめとして、世界の大きなスポーツイベントが中止あるいは延期となっております。そのため、これらに大きく関わる中継車会社からの受注が停滞している状況です。さらに世界的な経済活動停滞の影響を受けて、主要な展示会の中止や設備投資を一時的に見送るなどの慎重な姿勢が見られてきており、厳しい見通しとなっております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大が終息した際には、国内においては放送局のフルハイビジョン(2K)関連設備の更新需要に加え、4K放送への設備投資が再継続され、さらに、8K放送への設備投資も回復すると見込まれます。

また、海外においては欧州・中国では4K映像フォーマット対応関連設備の需要および映像信号のIP化への関連設備の需要が引き続き見込まれております。さらに、北米・中南米においても主力の放送関連機器の販売が、経済活動の再開に伴い堅調に推移すると見込まれております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、収益力のさらなる向上を実現するために、徹底したコスト削減、高付加価値製品と新技術の開発に注力してまいります。また昨年、連結子会社となりましたPhabrix社製品の販売を含め、国内外における営業力を強化し、さらなる売上、利益の拡大を推進してまいります。

今後も企業価値の向上に向けて、設備投資・研究開発投資・人材投資を積極的に推進してまいります。

なお、2020年5月22日に公表いたしました2021年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「2021年3月期第2四半期累計期間連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正いたします。また、通期の連結業績予想につきましては、変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,176,966	2,400,363
受取手形及び売掛金	989,895	610,896
電子記録債権	130,103	78,445
商品及び製品	486,393	450,817
仕掛品	4,793	23,124
原材料及び貯蔵品	44,643	30,341
短期貸付金	240,000	240,000
未収還付法人税等	59,098	52,319
その他	55,987	64,983
貸倒引当金	△2,451	△72
流動資産合計	4,185,430	3,951,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	453,897	450,495
土地	12,420	12,420
その他(純額)	123,567	110,538
有形固定資産合計	589,885	573,453
無形固定資産		
のれん	335,576	299,973
技術資産	240,576	186,961
その他	81,944	79,218
無形固定資産合計	658,098	566,152
投資その他の資産		
投資有価証券	43,203	48,234
繰延税金資産	64,219	25,740
生命保険積立金	35,029	35,857
その他	20,079	20,975
貸倒引当金	△1,970	△1,970
投資その他の資産合計	160,561	128,836
固定資産合計	1,408,544	1,268,443
資産合計	5,593,975	5,219,664

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	139,663	112,362
短期借入金	20,848	8,746
未払法人税等	57,722	11,899
賞与引当金	58,119	31,269
その他	257,241	385,339
流動負債合計	533,595	549,618
固定負債		
退職給付に係る負債	432,727	290,651
繰延税金負債	46,489	36,191
その他	43,527	36,155
固定負債合計	522,744	362,997
負債合計	1,056,339	912,616
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,315,685	1,315,685
資本剰余金	1,855,002	1,855,002
利益剰余金	1,531,554	1,296,283
自己株式	△29	△53
株主資本合計	4,702,212	4,466,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,015	△3,710
為替換算調整勘定	△176,301	△178,010
その他の包括利益累計額合計	△183,317	△181,720
新株予約権	18,739	21,849
純資産合計	4,537,635	4,307,048
負債純資産合計	5,593,975	5,219,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	659,439	635,475
売上原価	214,713	209,315
売上総利益	444,726	426,159
販売費及び一般管理費	423,886	516,891
営業利益又は営業損失(△)	20,840	△90,731
営業外収益		
受取利息	997	629
受取配当金	1,313	1,318
受取家賃	3,240	3,240
貸倒引当金戻入額	20	967
その他	1,450	6,416
営業外収益合計	7,020	12,571
営業外費用		
支払利息	—	55
売上割引	191	288
為替差損	13,141	4,964
貸倒引当金繰入額	—	931
その他	1	40
営業外費用合計	13,335	6,280
経常利益又は経常損失(△)	14,525	△84,441
特別利益		
固定資産売却益	332	—
新株予約権戻入益	70	15
特別利益合計	402	15
特別損失		
固定資産除却損	129	175
退職給付制度終了損	—	1,774
特別損失合計	129	1,950
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	14,799	△86,376
法人税、住民税及び事業税	10,079	3,531
法人税等調整額	5,235	30,016
法人税等合計	15,314	33,547
四半期純損失(△)	△515	△119,924
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△515	△119,924

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△515	△119,924
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,755	3,305
為替換算調整勘定	47,320	△1,708
その他の包括利益合計	44,565	1,596
四半期包括利益	44,049	△118,327
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,049	△118,327
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。